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Berounský videozpravodaj
Každý měsíc nejaktuálnější obrazové
zpravodajství ze života města již od roku 2020.

Sledujte nás
a buďte v obraze

Chceš být
jedním z nás?
Naskenuj QR kód.

 Jsme skvělá parta.
 Při práci v terénu se

rozhodně nenudíme.
Výborným parťákem je

náš služební pes Beník.
 Spolupracujeme s Policií ČR,

záchranáři i hasiči.
Účastníme se veřejných

i charitativních akcí.
Věnujeme se prevenci

mezi dětmi i mládeží.
Na kondičce pracujeme

v bazénu i posilovně.
Účastníme se pravidelně kurzů

sebeobrany i první pomoci.

Městská
policie
Beroun

hledá posssiiiillllyyy ddddooo sssvvvvééééhhhhooo tttýýýýmmmmuuuhledá posily do svého týmu

Parťák
Beník

Vánoční sbírka plyšových hraček pro
dětské pacienty hořovické nemocnice
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Speciál DNES je komerční příloha MF DNES

Vedoucí komerčních příloh:
Kamila Hudečková

Koordinátorka projektu:
Jana Blažková

Regionální obchod Čechy
Jindřich Procházka

jindrich.prochazka@mafra.cz

Mobil: 734 517 306

Regionální obchod Morava
Pavel Hejl
pavel.hejl@mafra.cz
Mobil: 774 616 444

Oddělení pro klíčové zákazníky

Václav Faměra

vaclav.famera@mafra.cz

Mobil: 602 658 922

NOVÉ BYDLENÍ 4
Beroun a okolí zažívá stavební boom.
Kromě nových rezidencí jsou v plánu ale
i městské malometrážní byty. Město je
poptávané i díky dlouhodobému příslu-
šenství k předním místům žebříčku kvali-
ty života.

PARK PROKOUKL 6
Na Berounsku se staví areály pro mladé.
K tomu se lidé mohou těšit na nové
obchodní centrum a rozhodnout o nové
podobě rozhledny na vrchu Děd. Rekon-
strukce parku i dlažba v centru už jsou
hotové.

PRÁCE S BENEFITY 10
Blízkost Prahy, ale i velcí zaměstnavatelé
dělají z Berounska atraktivní lokalitu i
pro zájemce o novou práci. Třeba ve
firmě GZ Media pracuje 1 800 lidí, společ-
nost aktuálně nabízí několik volných pra-
covních pozic.

TIPY NA VÝLET 12
Jarní pouť Berounskem, Brdy a Podbrd-
skem ukáže řadu perel regionu. Na jed-
notlivé zastávky se ale můžete vypravit i
mimo organizovaný pochod.

PROSLULÉ TRHY 14
Druhou květnovou sobotu a neděli se
Husovo náměstí v Berouně i další okolní
ulice promění v království keramiky.
Uskuteční se tu tradiční jarní trhy. Na pro-
gramu jsou i 6. a 7. června.

CZECH LADIES OPEN 16
V Berouně se krátce před letními prázdni-
nami opět sejdou elitní golfistky. Akce
patřící pod sérii Ladies European Tour
patří k největším turnajům v Česku.

Foto na obálce: Město Beroun
Foto na této straně: Ladislav Křivan,
MAFRA

INZERCE

BEROUNSKO

PRAŽSKÁ BRÁNA V BEROUNĚ
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P
atří ke stálicím na středočes-
kém realitním trhu a láká jak
jednotlivce, kteří začínají samo-
statně žít, tak mladé rodiny s
dětmi, které touží po klidném

bydlení s dostatečným zázemím pro své
děti. V Berouně najdou kvalitní zázemí v
podobě školek, škol a sportovišť. Dálnice
D5, která spojuje Prahu s Plzní a zápa-
dem Čech pak umožňuje těm, kteří pra-
cují v metropoli, dojíždění v řádu desítek
minut. K tomu je třeba přidat přírodní
bohatství. Není to jen řeka Berounka a
její malebné okolí, ale také rozsáhlé lesní
plochy nepříliš daleko od města.

NA PERIFERII I KOUSEK OD CENTRA
„Zájem o bydlení trvá v prstenci kolem
Prahy, dále ale také třeba v Benešově,
Brandýse nad Labem a samozřejmě v
Berouně,“ potvrzuje výkonný ředitel por-
tálu Reality.iDNES.cz Petr Makovský sku-
tečnost, o níž se zmiňují i další oslovení
realitní specialisté. Zvýšené poptávce
odpovídá také stavební ruch, který je
patrný hlavně mimo starší zástavbu. Na
volných prostranstvích určených k těmto
účelům směrem z berounského Závodí
na Prahu k dálnici D5.

Jako moderní bydlení v náruči přírody

popisují autoři tamní Villa resort Beroun.
Nachází se na návrší v přímém soused-
ství berounského golfového klubu.
Naproti přes řeku mají nájemníci na
dohled Talichovo údolí. Domky nicméně
po zahájení prodeje rychle mizí. Aktuál-
ně zbývají poslední tři. Jen pro předsta-
vu, vážný zájemce si musí připravit část-
ku přesahující 14 milionů korun.

Za tu získá klidné dvoupodlažní bydle-
ní s vlastní garáží a pozemkem, na kte-
rém je dostatek místa pro dětské prolé-
začky či pískoviště, ovocné a okrasné stro-
my či zeleninovou zahrádku. Bonus
navíc, autem jste odsud v pražských
Nových Butovicích za 15 minut.

Další zástavba roste či už ji novousedlí-
ci pomalu zabydlují na dalších místech.
Ať už jde o projekt Beroun Hills, nebo
rezidenci pojmenovanou Hillside u slepé
Jiráskovy ulice, za níž už je pouze les.

Jsou ale i výjimky, kdy se novostavbu

podaří zakomponovat mezi stávající
obydlí. Příkladem je už dokončený rezi-
denční projekt Byty U Parku u středu
města se 38 bytovými jednotkami 2+kk
až 4+kk. „Historické jádro Berouna
zachovalo svůj vzhled, proto je zde mož-
nost užívat si procházek. Přitom je město
na řece dlouhodobě na předních mís-
tech v Česku v hodnocení kvality života.
Dostupné je zdravotnictví i kulturní vyži-
tí,“ charakterizují projekt zástupci společ-
nosti Preco Group, která jej postavila.

K novým projektům uprostřed či spíše
na okraji starších bytovek patří rovněž
kolonie v lokalitě Na Máchovně. Nachází
se nedaleko Plzeňského předměstí, takže
na opačné straně než zmiňované domky
Villa resort Beroun. Novou obytnou čtvrť
ohraničují ulice Na Máchovně a Na Morá-
kově. Domy jsou zasazené do mírného
svahu, který se následně zdvihá k vrcho-
lu Děd se známou rozhlednou. Centrální
budovou je jakoby nápodoba této výško-
vé stavby, jde o dům s věží označovaný
písmenem B. Na něj pak navazuje sesta-
va čtyřpatrových domů v zeleni.

Nabídka bytů je také zde velmi pestrá.
Začíná dispozicí 1+kk, a pro rodiny stavi-
telé připravují k nastěhování větší 3+kk a
5+kk. Přestože bydlení je už v prodeji,
nájemníci si musejí na přesun do nového
ještě nějaký čas počkat. Dle odhadů deve-
lopera nejpozději do jara roku 2027.

TEXT: MAREK KOČOVSKÝ FOTO: LADISLAV KŘIVAN, MAFRA

Beroun a okolí zažívá
stavební boom. Kromě

nových rezidencí jsou ale
v plánu také městské
malometrážní byty.

BEROUN STÁLE ROSTE MĚSTO NA ŘECE SE TĚŠÍ VELKÉMU ZÁJMU
NOVOUSEDLÍKŮ, A TAK VZNIKAJÍ NOVÉ ULIČKY. JEN NEDÁVNO SE
NÁJEMNÍCI NASTĚHOVALI TŘEBA DO LOKALITY NA MORÁKOVĚ.

MĚSTO NA ŘECE
JE DLOUHODOBĚ
NA PŘEDNÍCH MÍSTECH
V ČESKU V HODNOCENÍ
KVALITY ŽIVOTA.

Nové bydlení je
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Bydlení v Berouně má ale také svoji stin-
nou stránku. Zatímco zmiňovaná zástav-
ba je reálně k mání pro lidi, kteří mají
našetřeno, disponují vyššími příjmy či
zvládnou splácet hypotéku, ve městě
dlouhodobě chybí dostupnější bydlení.
Pro samoživitelky, případně seniory.

Také proto se berounští radní chtějí
chopit přestavby ubytovny v areálu býva-
lé textilky TIBA na malometrážní byty.
Před stavbou je ale nutná dohoda se sou-
kromým majitelem pozemku. Zahájit
přeměnu objektu by chtěli ještě letos.

KRÁLŮV DVŮR SKORO JAKO BEROUN
Kromě samotného Berouna je možné
poohlédnout se i v jeho takřka bratrském
městě. Obě aglomerace už téměř srůstají
a je to patrné i na stále užší spolupráci
obou samospráv. Ať už jde o větší opravy
hlavních tahů či třeba o výstavbu nákup-
ních areálů. Volbu tak představuje pro
všechny, kteří v Berouně vhodnou lokali-
tu pro život nenašli či už na ně nezbylo.

A právě Králův Dvůr lze, stejně jako
město s medvědem ve znaku, považovat
v rámci středních Čech za dobrou adre-
su. Vliv na to má nejen okolní příroda,
kde lidé mají blízko do Českého krasu, na
Křivoklátsko a z hořovické strany také do
brdské CHKO. Město, v němž prudce
roste počet obyvatel, má novým nájemní-
kům rozhodně co nabídnout.

„Není to opravdu tím, že bychom tu
měli kouzelnou vodu a hodně se množili,
ale že se k nám přistěhovalo mnoho pře-
devším mladých rodin. Snažíme se jít
těmto lidem vstříc, hlavně pro ně zajistit
dostatečnou kapacitu škol a školek. Záro-
veň budujeme sportoviště,“ říká králo-
vodvorský starosta Petr Vychodil.

Nová výstavba se v Králově Dvoře sou-
střeďuje zejména do okolních městských
částí, tedy lokalit, které ještě před pár
desítkami let byly samostatnými obcemi.
Jsou to například Levína Trubín, kam se
lidé stěhují jak do rodinných domů, tak
do řadové zástavby s předzahrádkami.

ŠKOLKA V BEROUNĚ NA VELKÉM SÍDLIŠTI
PRÁVĚ STAVÍ NOVOU ŠKOLKU PRO 168 DĚTÍ.

INZERCE

šité namíru 21. století
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A
ž v polovině května berounské
Husovo náměstí a přilehlé
okolí obsadí stánkaři s kerami-
kou, bude se v nedaleké
Havlíčkově ulici blyštět nové

žulové dláždění. Právě takový závazek si
dalo vedení berounské radnice v souvis-
losti s velkou rekonstrukcí tepny, která je
souběžná s náměstím. A už v polovině
dubna mohli radní oznámit, že díky akti-
vitě dělníků, kteří Havlíčkovu dláždili, je
hotovo s více než měsíčním předstihem.
Ulice, již nemůže minout žádný návštěv-
ník, který do města s medvědem ve
znaku dorazí od vlakového nádraží, září
novotou.

Podobně na začátku roku prokoukl
Zábranský park u stejnojmenného
berounského kostela. Zábranský, proto-
že leží za Plzeňskou bránou. V tomto pří-
padě si o vylepšení prostranství řekli
sami obyvatelé a doslova si ho dali jako
novoroční dárek. Při lednové kolaudaci

otevřel park své brány. Cesty jsou uprave-
né, nové lavičky lákají k posezení.

Šlo totiž o jeden z projektů posledního
participativního rozpočtu, kdy město
pokaždé nabízí část peněz ze své kasy na
nápady občanů. Na projekt měl jít jeden
milion korun, ale radnice rozpočet navý-
šila. „Částka by na obnovu nestačila. Aby-
chom nedělali jen dílčí úpravy, vyčlenili
jsme další prostředky. Tento park má
nezastupitelné místo v našem městě a
vynaložené peníze si zaslouží,“ upozorni-
la berounská starostka Soňa Chalupová.

NOVÁ ŠKOLKA I SOUKROMÝ KAMPUS
Novinek je letos povícero a postupný
zrod dalších už mohou lidé sledovat
takřka v přímém přenosu. Centrem
zájmu jsou hlavně školy a školky. Souvisí
to s masivní výstavbou a stěhováním mla-
dých rodin do Berouna, který si už léta
drží přední pozice na realitním žebříčku
oblíbených destinací.

Loni v době letních prázdnin Beroun-
ští položili základní kámen nové mateř-
ské školy Máchovna. V Konopíkově ulici
se práce daří podle nastaveného harmo-
nogramu. Aktuálně už roste druhé patro
rozsáhlého objektu, který po dokončení
v polovině příštího roku nabídne místa
pro 168 dětí. Neboli šest tříd, v každé 28
předškoláčků.

Projekt, který vyjde na 160 milionů, čás-
tečně pomáhá zaplatit šedesátimiliono-
vá dotace. Ušetřit se nicméně díky bene-
volenci developerů podařilo na pozemku
pro výstavbu. „Pozemek pro novou
mateřskou školu městu za symbolickou
cenu prodal investor okolních nových
bytových jednotek, protože i on si potře-
bu školky v lokalitě uvědomuje,“ uvedla
Soňa Chalupová, která připomíná, že
celá stavba je takzvaně pasivní. Odpoví-
dá tedy ekologickým trendům.

V Berouně je navíc před dokončením
také soukromé vzdělávací centrum. Pod
názvem Via Beroun má kampus sdružo-
vat předškolní, základní i střední stupeň.

POŘÁDNÝ ADRENALIN S PŘIBÝVAJÍCÍM POČTEM MLADÝCH LIDÍ JE NA BEROUNSKU STÁLE VĚTŠÍ TLAK NA MODERNÍ SPORTOVIŠTĚ. PRÁVĚ PROTO
JEN PŘED DVĚMA TÝDNY OTEVŘELI NOVÝ SKATEPARK V KRÁLOVODVORSKÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI LEVÍN. SOUSEDÍ NAVÍC S PUMPTRACKOVOU DRÁHOU.

TEXT: MAREK KOČOVSKÝ FOTO: LADISLAV KŘIVAN, MAFRA

Na Berounsku staví areály pro mladé. K tomu se lidé mohou těšit na nové
obchodní centrum a rozhodnout o nové podobě rozhledny na vrchu Děd.

Novotou září dlažba
i park, rostou školy
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Kulturní léto v Berouně
Čtvrteční pohádky v zahraděMuzea beroun-
ské keramiky a hudební Promenádní neděle
nejen na Náměstí Joachima Barranda – to
a ještě něco navíc je již tradiční náplní Be-
rounského kulturního léta (BEKULE), které
bude letos zahájeno 29. května.
Jeho součástí je totiž také multižánrový

hudební festival ZÁVODÍ pořádaný vždy
v srpnu na levém břehu Berounky, který na-
bízí vystoupení interpretů nejen z ČR s téměř

neomezeným žánrovým rozpětím. Letos pro-
běhne 9. srpna a diváci se mohou těšit na
slovenského jazzového barda Petera Lipu,
šansoniérku Rozálii, Luboše Pospíšila a další...
Oproti tomuto víceméně komornímu

festivalu je mnohem ´masovější´ akcí festi-
val BEROUNSKÉ HRADBY, který 14. června
nabídne na Husově náměstí hudební vy-
stoupení (Marta Jandová s kapelou, Cocotte
Minute, Vítkovo kvarteto, Kečup, BRIXTN

a další) s přehlídkou malých pivovarů a jar-
markem, v přilehlé Hradební ulici bude od-
poledne probíhat program pro děti nejen
pod šapitó s muzikou, pohádkami, akrobacií
i herničkami.
Tyto letní akce jsou nedílnou a oblíbenou

součástí berounského kulturního kalendáře
již od roku 2013, kdy bylo založeno Měst-
ské kulturní centrum Beroun, které je jejich
pořadatelem.

Více informací nawww.mkcberoun.cz

INZERCE

Via Beroun se má v červnu dočkat kolau-
dace. Poté začne zařizování interiérů a v
září by měl zbrusu nový berounský kam-
pus zahájit provoz. Zájemcům nabídne
dvojjazyčnou výuku pro děti a mládež od
3 do 19 let. Po dvou stupních základní
školy mají žáci možnost ve stejném areá-
lu pokračovat ve studiu na čtyřletém gym-
náziu.

CENTRUM LITAVKA JEŠTĚ LETOS
Aby si měly děti z berounských školek a
škol kde hrát a bavit se, chystají se pro ně
rovněž nová hřiště. Případně se vylepšují
a přizpůsobují moderním trendům. Tak
tomu bude i na sídlišti Litava. Zastaralé
hřiště tam přestavějí na multifunkční,
kde najdou i prostor pro petangue. „Záro-
veň hledáme vhodné lokality na streetbal-
lová hřiště a budeme rádi, když nám své
tipy zašlou i občané,“ uvedl místostaros-
ta Berouna Michal Mišina.

Podobně očekávají berounští radní
zapojení obyvatel i do dalšího projektu.
Jde o rekonstrukci rozhledny Děd. K jaké
variantě se přiklánějí, mají možnost vyjá-
dřit na webových stránkách města.

Jednu novinku už letos představil i sou-
sední Králův Dvůr. Začátkem dubna tam
otevřeli nový skatepark. Nachází se v

městské části Levín hned vedle
pumptrackového areálu.

V únoru v Králově Dvoře začala stavba,
kterou ocení nejen nakupující. Jde o
obchodní centrum Retail park Litavka,
kde lidé najdou obchody s obuví a obleče-
ním, ale třeba také lékárnu a několik růz-
ných druhů občerstvení. Centrum umís-
těné mezi městské části Popovice a Karlo-
va Huť bude sousedit s obchvatem
města, proto není překvapením, že sou-
částí areálu má být rovněž čerpací stani-
ce. Hotovo by mohlo být ještě letos.

Pro vedení města je zahájení projektu
úlevou. „Než jsme došli do závěrečné
fáze, trvalo to více než deset let. Je to asi
nejdéle připravovaný projekt za dobu
mého úřadování,“ upozorňuje královod-
vorský starosta Petr Vychodil s tím, že
bylo nutné vše koordinovat s resortem
zemědělství. Především nejprve vybudo-
vat protipovodňová opatření u nedaleké
říčky Litavky. Stálo to 300 milionů korun.

Pro celé široké okolí je pak pozitivní,
že se pomalu blíží do závěrečné fáze
modernizace železnice mezi Berounem a
stanicí Karlštejn. Po dokončení bude
jízda bezpečnější a pohodlnější. Vlakové
soupravy navíc budou moci úsekem pro-
jíždět rychleji, což zkrátí dobu na cestě.

MOST ČEKÁ OBNOVA

Je to hlavní spojení berounského
centra s částí Závodí, jak pro auta
či autobusy, tak pro pěší. Most TGM
přes řeku Berounku nicméně nutně
potřebuje kompletní rekonstrukci.
Obyvatele města tak čeká řada
omezení, která si práce vyžádají.
Trhliny v konstrukci se objevily už
před 20 lety, v roce 2020 už most
získal na sedmibodové škále hodno-
cení 5 a 6, tedy špatný a velmi špat-
ný. Přípravy na rekonstrukci se ale
protáhly kvůli debatám s hejtman-
stvím o stavbě provizorního mostu.
Ten by měl nevyhovující přemostě-
ní po dobu oprav nahradit. Jeho
stavba by mohla začít na jaře 2026.
V létě by pak odstartovaly opravy
mostu TGM. Potrvají dva roky.
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Muzeum berounské keramiky v
Zámečnické ulici oslavilo letos v
únoru deset let své existence. His-

torický Reinovský dům, v němž muzeum
sídlí, těsně přiléhá k středověkému měst-

skému opevnění a jeho součástí je
pozůstatek strážní bašty z přelomu 13. a
14. století. Tento dům město Beroun
zakoupilo v havarijním stavu, zchátralé
prostory citlivě zrekonstruovalo a v roce
2015 zpřístupnilo veřejnosti.

„Hrnčířská tradice se v Berouně datuje
už od období vzniku královského města.
Výrobky berounských hrnčířů byly velmi
žádané a zdejší keramika se používala i
na Pražském hradě a je dokonce dolože-
no, že se z ní pilo při korunovaci krále
Matyáše v Praze v roce 1611. Váženým
zákazníkem byl také císař Rudolf II.,“ při-
pomněla berounská starostka Soňa Cha-
lupová.

Hrnčířskou tradici oživil místní výtvar-
ník Vladimír Izbický, díky němuž se v
Berouně pořádají již téměř třicet let pro-
slulé hrnčířské trhy a vyrábějí se repliky
typické červenohnědě zabarvené kerami-
ky s přírodními motivy, kterou byl
Beroun proslulý. Berounské muzeum se
stálými expozicemi a funkční keramic-
kou dílnou přispívá k rozvíjení tradice
slavného berounského hrnčířství a pořá-
dáním výstav současných keramiků a
zajímavých akcí v přilehlé zahradě obo-
hacuje kulturní život města na Berounce.

Pokud do muzea zavítáte poprvé, urči-
tě pro vás bude zážitkem stálá historická

expozice, které dominuje replika rene-
sančního džbánu berounského hrnčíře
Šimona Nemazala z roku 1577, jehož ori-
ginál je uložen v Uměleckoprůmyslovém
muzeu v Praze. V muzeu si ale můžete
vyzkoušet také práci s keramickou hlí-
nou, a to nejen na speciálních worksho-
pech, ale i samostatně během otevře-
ných dílen. Nechybí ani hrnčířský kruh.

K desátému výročí své činnosti navíc
plánuje Muzeum berounské keramiky
vydat také výroční turistickou vizitku.

Na konci května si určitě nenechte ujít
tvůrčí i poučné odpoledne se slavnou
berounskou keramikou. Více na
www.muzeumberounskekeramiky.cz.

Talichovo údolí v Brdatkách je ideálním
výchozím bodem pro pěší výlety okolní
krásnou přírodou. Právě tady začíná

také naučná stezka Václava Talicha, která při
procházce nabízí i příjemný bonus dozvědět
se o přírodě a historii této lokality i osobnosti
slavného dirigenta něco navíc.

Původní stezka vznikla v roce 2012, nabíze-
la 11 zastavení a nebyla zokruhována. Navíc
stav informačních panelů za tu dobu neú-
prosně nahlodal zub času, a tak se město roz-
hodlo pro revitalizaci naučné stezky.

Nová podoba naučné stezky Václava Tali-
cha, která bude slavnostně otevřena 25. květ-
na, je přizpůsobena do dvou okruhů, kratší-
ho a delšího, a najdete zde celkem čtrnáct
zastávek s informačními panely.

Město zároveň plánuje u brdateckého ryb-
níčku vytvořit pro návštěvníky potřebné záze-
mí včetně občerstvení, toalet a parkovacích
míst.

REPLIKA DŽBÁNU BEROUNSKÉHO HRNČÍŘE
ŠIMONA NEMAZALA Z ROKU 1577.

HRNČÍŘSKÉ TRHY
NA HUSOVĚ NÁMĚSTÍ
V BEROUNĚ

10. a 11. května – 23. jarní hrn-
čířské a řemeslné trhy 1. část –
tradiční řemeslo.
7. a 8. června – 23. jarní hrnčíř-
ské a řemeslné trhy 2. část –
moderní design řemesla.
13. a 14. září – 29. hrnčířské
trhy Beroun.

Naučná stezka
se čtrnácti zastávkami
se slavnostně otevře
25. května.

TALICHOVA NAUČNÁ STEZKA NABÍZÍ
14 ZASTÁVEK S INFORMAČNÍMI PANELY.

Výrobky hrnčířů z Berouna se v minulosti dodávaly
i na Pražský hrad. Slavnou tradici připomíná Muzeum
berounské keramiky i proslulé hrnčířské trhy.

Vítejte veměstě hrnčířů

Stezkou
Václava
Talicha
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K
ameny zmizelých neboli stol-
persteiny jsou dlažební kostky
s mosazným povrchem vsaze-
né do chodníku před domy
obětí holokaustu a nacistické-

ho režimu. Doplňuje je text s několika
údaji o oběti.

Stolpersteiny pocházejí z dílny němec-
kého umělce Güntera Demniga, který
svůj první pamětní kámen položil 16. pro-
since 1992 před radnicí v Kolíně nad
Rýnem. Od té doby jich byly po celé Evro-
pě instalovány desetitisíce. V roce 2023
se k více než šesti desítkám českých
měst, kde byly stolpersteiny do dlažby
vloženy, připojilo i město Beroun.

„Se stolpersteiny jsem se poprvé setka-
la v našem partnerském městě Goslar a
hned mě napadlo, že by se slušelo založit
podobnou vzpomínkovou tradici také u
nás v Berouně. V našem městě jsme měli
vcelku velkou židovskou komunitu. Živo-
ty jejích příslušníků byly násilně ukonče-

ny v koncentračních táborech. Tito lidé
se ničím neprovinili, přesto museli
zemřít. Jsem přesvědčena o tom, že na
tuto událost bychom rozhodně neměli
zapomínat,“ uvedla ke vzniku nové
berounské tradice starostka města Soňa
Chalupová.

Datum zahájení projektu Berounské
stolpersteiny nebylo vybráno náhodně.
Na 18. dubna připadl totiž v roce 2023
svátek Jom ha-šo´a, den vzpomínky na
šest milionů Židů zavražděných během
holokaustu.

Během tří let bylo do městské dlažby
postupně uloženo díky dárcům šestadva-
cet stolpersteinů. V letošním roce, kdy si
připomínáme 80. výročí ukončení 2. svě-
tové války, město Beroun vydalo publika-
ci Berounské kameny zmizelých. Jejím
hlavním smyslem je propojit malé
čtverhranné dlaždice s konkrétními lidmi
a umožnit tak čtenáři nahlédnout do živo-
ta a osudu těch, jejichž jména byla ztrace-

na v důsledku holokaustu, kdy byli nevin-
ní Židé označeni čísly a stali se bezejmen-
nými oběťmi nacistické ideologie.

Publikace je k dostání v berounských
knihkupectvích, v městském infocentru
a na www.dobredarky.cz.

BEROUNSKÉ ŽIDOVSKÉ OBĚTI HOLOKAUSTU
PŘIPOMÍNAJÍ PAMĚTNÍ KAMENY VLOŽENÉ DO

CHODNÍKŮ V ULICÍCH MĚSTA.

VÝLET NA MĚSTSKOU HORU

Turistická sezona se pomalu rozjíždí a
cílem výletníků bude určitě i letos roz-
hledna (na snímku) v lesoparku Měst-
ská hora. Při hezkém počasí je z výšky
téměř 14 metrů vidět mimo jiné hřeben
Dědu i panoráma Brd. Nově zde byly
instalovány informativní cedule a v hor-
ním patře rozhledové panoramatické
mapy. Za vstup na rozhlednu zaplatí
dospělí 20 korun, děti do 15 let 10
korun. Otevřeno je každý den od 10 do
18 hodin. Výlet na rozhlednu můžete
spojit s návštěvou medvědária a zakon-
čit ho ve zdejší palačinkárně hned vedle
dětského hřiště. Domácí palačinky si
zde můžete dát hned na několik způso-
bů, v nabídce samozřejmě nechybí
teplé i studené nápoje a další běžné
druhy rychlého občerstvení.

Berounské kameny
zmizelých

U příležitosti 760. výročí první
písemné zmínky o Berouně vydá
město výpravnou a svým obsahem

unikátní knihu nazvanou příznačně 100
berounských osudů.

Kolektiv autorů se před rokem pustil
do nelehké a často mravenčí badatelské
práce, aby zmapoval životní příběhy
těch, kteří se v dobrých i zlých časech, od
dávné historie až po nedávnou minulost,
významně vepsali do tváře města.

Kniha se věnuje nejen obecně zná-
mým osobnostem, ale i celé řadě zapo-
menutých tváří nebo těm, kteří dosud
nejsou v obecném povědomí.

Publikace se snaží na minulost hledět
ideologicky nezatíženým pohledem a

výběr lidských osudů proto zahrnuje
nejen kladné postavy historie, ale i ty,
které zanechaly v městských dějinách
negativní stopu. Medailonky jsou věnová-
ny jak berounským rodákům, tak i dal-
ším osobnostem, které v Berouně žily,
pracovaly, tvořily nebo se jím inspirova-
ly. Texty medailonků doplňují portrétní i
dobové fotografie a řada historických
dokumentů či ukázek z tvorby.

„Beroun byl odjakživa místem, kde se
rodily výjimečné osobnosti, lidé, kteří
svým talentem, pracovitostí a odvahou
ovlivnili nejen život našeho města, ale
mnohdy i celé země. Významný výčet
těchto inspirativních postav se objevuje i
v nové knize – ať už jde o umělce, vědce,
sportovce, pedagogy, podnikatele či
veřejné činitele,“ připomněla berounská
starostka Soňa Chalupová.

Slavnostní křest knihy 100 beroun-
ských osudů proběhne v sobotu 13. září v
atriu berounské radnice v rámci Dnů
evropského dědictví.

Beroun se připojil k více než šesti desítkám českých
měst, kde byly do dlažby vloženy stolpersteiny.

Medailonky jsou věnovány
berounským rodákům i dalším
mimořádným lidem, kteří v
Berouně žili, pracovali, tvořili
nebo se jím jen inspirovali.

Sto příběhů
z berounské historie
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Díky scaleingu (individuálnímu při-
způsobení pohybu) je trénink vhod-
ný opravdu pro každého. Spojení
síly a vysoké intenzity pak zaručuje
dosažení skvělých výsledků, ať už
je tvým cílem zlepšení kondice, bu-
dování svalové hmoty nebo spalo-
vání tuků.

PROČ S NÁMI?
Zdravý pohyb, individuální přístup
a přátelská komunita. To je BU-
BALUS FITNESS BEROUN, gym
s profesionálními trenéry, kteří se
nadstandardně věnují každému kli-
entovi. Fungujeme na bázi členství.
Celý gym je rozdělen na 3 specific-
ké části – prostor pro individuální
tréninky a kurzy pro začátečníky,
POWER OPEN GYM a prostor pro
VEDENÉ LEKCE.
Klíčovým slovem je pro nás také
„KOMUNITA“, díky které jsme mís-
tem, kde máš možnost sportovat

PROČ SILOVĚ-KONDIČNÍ TRÉNINK?
Silově-kondiční trénink kombinuje sílu
s vysokou intenzitou, díky tomu je účinný
a vysoce efektivní. Silová část zahrnuje cviky
jako dřep, tlak, tah a další, které posilují svaly
a zlepšují celkovou fyzickou kondici.

PROČ VEDENÉ LEKCE?
Zaměřujeme se na kondičně-silový
trénink, zejména v rámci vedených
lekcí, a to v malé skupince lidí.
Trenér nepředcvičuje, ale atlety/
klienty trénuje. Na hodině se budeš
cítit téměř jako na soukromé lekci,
protože ti trenér trénink vždy upraví
na základě individuálních schop-
ností a dovedností. Navíc trénink
ve skupině stejně smýšlejících lidí
vede k lepším výsledkům.

Pokud nemáš se silově-kondičním
tréninkem zkušenosti, před vedený-
mi lekcemi musíš projít kurzem pro
začátečníky On Ramp, kde se na-
učíš základy cviků, které pak budeš
cvičit na vedených hodinách.

Nádraží 129, Beroun
www.bubaluscrossfit.cz

v přátelském prostředí lidí, kteří
mají zápal pro stejnou věc, a kde
se naučíš správnému a zdravému
pohybu.
Na našich vedených hodinách si
užiješ silově-kondiční trénink s prv-
ky vzpírání či gymnastiky. S profe-

sionálním vzděláním a neustále se
prohlubujícími znalostmi ti pomů-
žeme dosáhnout tvých cílů. Navíc
garantujeme vyrovnanou kvalita
trenérů, díky které se našim klien-
tům dostává „BUBALUS EXPERI-
ENCE“ bez ohledu na den v týdnu.

INZERCE

K
romě mnoha jiných výhod
život v Berouně a jeho okolí
skýtá i zajímavé pracovní příle-
žitosti. Region na západě od
Prahy se těší velmi nízké neza-

městnanosti, která ke konci března dosa-
hovala jen 3,7 procenta. Vděčí za to nejen
blízkosti kmetropoli, ale i přítomnosti vel-
kých a zajímavých zaměstnavatelů.
Jen pohledem na pracovní portály se

ihned nabízí více než stovka volných pra-
covních pozic od zdravotnických zaříze-
ní až po výrobní podniky. Tímnejslavněj-
ším je společnost GZ Media, která vyrábí
gramofonové desky ve svémhlavním are-
álu v Loděnici u Berouna.
O šikovné lidi tam mají zájem neustá-

le. „Zájemci o práci v Gramofonce nás
mohou kontaktovat kdykoliv. V tuto chví-

li konkrétně sháníme kolegyně a kolegy
do výroby na pozice seřizovače, údržbá-
ře, provozního dělníka či obsluhu výrob-
ní linky, ale i do kanceláře například na
pozice account manažerů v divizi Music,
projektového manažera či designéra
obalů. Všechny naše pozice jsou vhodné
pro ženy i muže,“ řekla MF DNES Ivana
Šaroch Tomisová, personální (HR) ředi-
telka GZMedia.
V závodech firmy pracuje přibližně

1 800 kolegyň a kolegů. „V našem provo-
zu máme desítky různých pozic, proto u
nás najde uplatnění širokémnožství pro-
fesí. Přibližně jedna čtvrtina jsou pozice
v administrativě a tři čtvrtiny ve výrobě,
kde se jedná třeba o obsluhu výrobních
strojů a zařízení či strojní a elektro
mechaniky,“ dodává HR ředitelka.

Největší zaměstnavatel v regionu se
snaží pro zaměstnance zajišťovat co nej-
lepší podmínky. „V první řadě pozorně
sledujeme trh práce na Berounsku tak,
aby naši zaměstnanci měli co nejlepší
mzdové podmínky,“ říká Ivana Šaroch
Tomisová. V oblasti benefitů patří mezi
nejoblíbenější ve firmě čtvrtletní a roční
bonusy, dotované firemní stravování ve
vlastní jídelně, finanční odměny pro nej-
lepší zaměstnance či k životním událos-
tem a náborový příspěvek.
„Někteří naši kolegové jak z kanceláří,

tak z výroby, také čerpají cenné zkušenos-
ti v zámoří při různých projektech sdílení
dovedností s našimi dceřinými podniky,
čehož si velmi cení. Stále více kolegyň a
kolegů využívá masáže zdarma v areálu
firmy, právní poradnu zdarma či zpro-
středkování psychologické pomoci tak-
též zdarma,“ dodává HR ředitelka.

TEXT: PAVEL SVAČINA FOTO: ANNA BOHÁČOVÁ A LADISLAV KŘIVAN, MAFRA

Blízkost Prahy, ale i velcí
zaměstnavatelé jako
například GZ Media, dělají z
Berounska atraktivní lokalitu
i pro zájemce o novou práci.

Firmy nabízejí místa
se spoustou benefitů
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PRÁCE SPOLEHLIVÝM ZAMĚSTNAVATELEM JE TAKÉ NEMOCNICE HOŘOVICE (NAHOŘE), AKTUÁLNĚ
SHÁNÍ SESTRY I LÉKAŘE. PŘES 1 800 LIDÍ ZAMĚSTNÁVÁ FIRMA GZ MEDIA (FOTO DOLE).

Významným zaměstnavatelem v regionu
je společnost Mubea v Žebráku u Berou-
na, která v tomto závodu zaměstnává
kolem 1 300 lidí. Vyrábí tam díly z karbo-
nových vláken, hlavové opěrky, rámy
sedaček a další produkty zejména do aut.
Firma na webu nabízí hned několik vol-
ných pozic od skladníků přes seřizovače
až po automatizačního inženýra. Zájem-
cům nabízí velmi zajímavé finanční
ohodnocení a celou řadu benefitů.
Stovky lidí zaměstnává též závod spo-

lečnosti Carrier. Firma v Berouně vyrábí
v současnosti zejména klimatizační jed-
notky a tepelná čerpadla. Zároveň pokra-
čuje ve výrobě chladicích a mrazicích
nábytků pro supermarkety. „Berounský
závod se vyznačuje dlouhou výrobní tra-
dicí a vysokýmpočtem zkušených odbor-
níků,“ píše firma. I tady přijmou zájemce
o práci zejména do výroby.
Nejen výroba, volné pozice najdou

zájemci na Berounsku i ve zcela jiných
oborech. Třeba Nemocnice Hořovice,
která patří k velmi stabilním zaměstnava-
telům na svém webu shání hned několik
zájemců na pozice lékařů, zdravotních
sester i dalšího zdravotního personálu.
Nabízí i atraktivní benefity, některým
sestrám dokonce i náborový příspěvek.

TO VŠE UŽ
OD 1 100 KČ!

ZÁVODY MISTROVSTVÍ SVĚTA
PADDOCK SHOW BIKE PARADE • VICTORY LANE

BIKE PARADE • STUNT SHOW • FAN ZONE
VSTUP DO PADDOCKU • BĚH NA DRÁZE

ACTION BOX • PÓDIOVÉ CEREMONIE
VEČERNÍ PROCHÁZKA PO GRIDU

HVĚZDY WORLDSBK OSOBNĚ

TOP SPONSORS OFFICIAL SPONSORS & ADVERTISERS

AUTODROMMOST
16. – 18. květen 2025

www.superbike-most.cz
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ODPOČINEK JEDNA ZE ZASTÁVEK PŘI JARNÍ
POUTI BEROUNSKEM, BRDY A PODBRDSKEM.

Vyrazit na výlet s cílem navštívit zají-
mavou lokalitu, to na Berounsku
není žádný problém. Třetí ročník

jarní pouti za perlami Berounska, Brd a
Podbrdska ale nabízí speciální možnost.
Poznat mnoho atraktivních míst v rámci
jedné akce.

Tady je výčet: Beroun – Muzeum Čes-
kého krasu, rozhledna Městská hora,
medvědárium, Plzeňská brána, Muzeum
berounské keramiky. Tetín – kostely sv.
Ludmily, sv. Kateřiny a sv. Jana Nepo-
muckého, Muzeum Tetín, zřícenina
hradu. Koda – národní přírodní rezerva-
ce v CHKO Český kras. Korno – vesnická
památková zóna. Liteň – Muzeum Svato-

pluka Čecha a Jarmily Novotné, zámek
(veřejně nepřístupný). Svinaře – zámek.
Hřebeny – U Červeného kříže, Jezírko.
Poutní areál Skalka. Mníšek pod Brdy –
zámek, kostel sv. Václava.

Trasa pouti, na niž se vyráží v sobotu
26. dubna od budovy berounského vlako-
vého nádraží, měří necelých 25 kilomet-
rů a k dispozici na ní bude i průvodce.
Pokud si však na tak dlouhý pochod
netroufáte, můžete samozřejmě jakouko-
liv z doporučených lokalit navštívit i sólo.

Podle organizátorů je cílem jarní pouti
nabídnout návštěvníkům možnost obje-
vit zajímavá místa regionu, vychutnat si
krásu a klid přírody a zažít pocit, který

vnímali poutníci při putování za svatými
místy v minulosti. Trasa povede krásnou
krajinou brdských Hřebenů a Českého
krasu. Pouť bude pro účastníky zdarma.

Na trase bude i několik možností k
zastávce na občerstvení, putování pak
bude zakončeno na náměstí v Mníšku
pod Brdy.

Pokud přírodu raději poznáváte ze
sedla horského kola, nabízí Beroun ve
stejný den také tuhle variantu. Populární
seriál amatérských závodů Kolo pro život
startuje v sobotu 26. dubna akcí Bikema-
raton Beroun. Trať vede i kouzelným pro-
středím CHKO Křivoklátsko a registraci
lze vytvořit až na místě před startem v
Campu na Hrázi. Všechny děti z Berouna
mají startovné zdarma.

TEXT: PETR PROCHÁZKA FOTO: VLADIMÍR HOLAN

Místo pěšího výletu lze zvolit i jízdu na kole, v Berouně startuje
seriál Kolo pro život a atraktivní trať vede i lesy Křivoklátska.

Jarní pouť ukáže
řadu perel regionu
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TEXT: PETR PROCHÁZKA FOTO: VLADIMÍR HOLAN

Místo pěšího výletu lze zvolit i jízdu na kole, v Berouně startuje
seriál Kolo pro život a atraktivní trať vede i lesy Křivoklátska.

Jarní pouť ukáže
řadu perel regionu
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díky kvalitě služeb,
spolehlivosti, inovativ-
nímu přístupu a dů-
razu na udržitelnost.
„Naším cílem je obno-
vit místo, které bude
sloužit nejen návštěvní-
kům, ale i celé komuni-
tě Berounska. Chceme
přispět nejen k záchra-
ně historického dědic-
tví, ale také k rozvoji
místní komunity,“ říká
Aneta Lapáčková,
jednatelka společnosti
PostavHAUS s.r.o.

Společnost
PostavHAUS se za-
měřuje na komplexní
stavební služby – od
návrhu až po realiza-
ci stavby ať se jedná
o obnovu památek,
průmyslové objekty,
stavby na klíč nebo
obytné domy.

Tato více než 200 let
stará památka dlou-
ho chátrala a utrpě-
la vážná poškození.
Nyní se však dočká
nové podoby. Z ob-
jektu vznikne centrum
komunitního a kul-
turního života, které
bude nabízet ubyto-
vání v apartmánech,
wellness s bazénem
a saunou, kavárnu
s nabídkou pro turisty
i místní, společenský
sál s krbem pro kultur-
ní akce, farmářské trhy
a workshopy a tvořivé
dílny pro děti i dospě-
lé.

Za tímto projektem
stojí společnost Posta-
vHAUS s.r.o., která
působí na českém trhu
přes 15 let. Má přes
3 200 spokojených
klientů a je známá

Klenot Berounska:
zachráněná památka, která znovu ožívá

Inzerce

V srdci Berounska, jen pár
minut od Křivoklátu, se
nachází roubená usedlost
Žloukovice z 18.století.
Budoucí ráj pro rodiny
s dětmi i všechny, kdo touží
zažít staročeské řemeslo
a tradice, užít si přírody
a odpočinout si v nádherném
wellness.

Hledáte spolehlivého partnera pro stavbu či rekonstrukci? Ozvěte se nám!
www.postavhaus.cz | info@postavhaus.cz | +420 777 711 037

POSTAVHAUS - VÁŠ PŘEDNÍ PARTNER PRO STAVBU
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K
dyž se řekne Beroun, mnozí
dodají slovo keramika. Zdejší
hrnčíři byli proslaveni svou
šikovností už na počátku 14.
století, k rozmachu tohoto

řemesla zde ale došlo až v 16. a 17. stole-
tí. Tradice hrnčířství se udržela až do 19.
století a v současnosti na ni řemeslníci a
umělci v Berouně navazují. Ve městě je
možné navštívit muzeum keramiky a od
roku 1997 se tady pravidelně konají vyhlá-
šené hrnčířské trhy.

Ty nejbližší jarní se uskuteční v sobotu
a neděli 10. a 11. května, další jsou letos
na programu 6. a 7. června. „Vystavovate-
lé budou na obou pokaždé jiní,“ říká hlav-
ní organizátor akce Vladimír Izbický.

Hrnčířské trhy s vinařským koutkem a
stylovým občerstvením budou tradičně
probíhat na berounském Husově náměs-
tí a v přilehlých ulicích. Návštěvníci se
tady opět mohou těšit na keramiku a por-

celán. „Vždy ručně vyráběné, zahradní,
užité i dekorativní. V nabídce samozřej-
mě nebudou chybět hrníčky se srdíčkem,
tradiční kameninové hrnce, květináče,
mísy a sádláky našich babiček. Vázy,
sochy, plastiky, dekorační ozdoby. Vždy
je dodržena původní technologie výroby,
lidový či historický vzhled, ale na trzích
najdete také moderní keramiku i porce-
lán,“ konstatuje pořadatel.

ŘEMESLA, HUDBA A VÝSTAVA
Oba termíny trhů navíc budou také ve
znamení řemesel. „Například Jan Souček
zde předvede tkaní na ručním tkalcov-
ském stavu. Poprvé se v Berouně předsta-
ví Anna Batistová, která se věnuje ruční-
mu tkaní. Zajímavá je i práce Vladimíry
Cepákové, přírodní barvířky a přadleny,“
nabízí některé ukázky Vladimír Izbický.

Své umění v Berouně představí na 200
řemeslníků z domova i ze zahraničí. Sklá-
ři, kováři, dráteníci, řezbáři, brašnáři a
mnozí další.

V průběhu trhů mezi stánky a ve vinař-
ském koutku vystoupí několik hudeb-
ních souborů. „V sobotu trhy zahájí
vystoupení berounského Marching
Bandu, poté notu tradičně převezmou
Muzika Špalíček Praha a taneční soubor
Matenik. Zahraje také akustické duo
Inspi-Raci, v programu je také strhující
one-man-show kytaristy a skladatele fil-
mové hudby Honzy Ponocného. Městské
kulturní centrum v sobotu pořádá na
náměstí Joachima Barranda festival
folklorních souborů Berounský koláč. V
neděli v rámci trhů vystoupí Lovesong
Orchestra, kteří už dlouho v Berouně
nehráli,“ zve na hudební doprovod Vladi-
mír Izbický.

Kdo bude unaven z procházky mezi
prodejními stánky, může zavítat do
berounského Muzea keramiky v Zámeč-
nické ulici. V sobotu 10. května zde bude
slavnostně zahájena nová výstava, která
představí práci tkalcovny Kubák Strmi-
lov, rodinné firmy s bohatou tradicí saha-
jící až do roku 1870. A také tvorbu Durch
dua, které tvoří Anežka Podzemská a
Dana Elsterová. Značku Durch Duo zalo-
žily krátce po ukončení studia v ateliéru
Textilu na pražské UMPRUM v roce
2012. Hlavním aspektem jejich výtvorů je
harmonie materiálů, hravost a osobitost.
Inspiraci čerpají z nekonečných dojmů a
pocitů z přírody.

PLNÉ NÁMĚSTÍ HRNČÍŘSKÉ TRHY PATŘÍ K VYHLÁŠENÝM BEROUNSKÝM ATRAKCÍM. TAKHLE SE
HUSOVO NÁMĚSTÍ ZAPLNILO NÁVŠTĚVNÍKY PŘI JEDNOM Z PŘEDCHOZÍCH ROČNÍKŮ.

KAM ZA
KULTUROU

4. května: Street food festival
Beroun. 31. května a 1. června:
průvod královny Elišky z Králo-
va Dvora do Srbska. 14. červ-
na: Berounské hradby – pivní
slavnosti na Husově náměstí.
24. června: open air koncert
M8 k 760. výročí města.

TEXT: ROBERT BOŽOVSKÝ FOTO: PROFIMEDIA A ROMAN ALBRECHT

Druhou květnovou sobotu a neděli se Husovo
náměstí a okolní ulice opět promění v království
keramiky. Uskuteční se tu tradiční jarní trhy.

Berounská keramika
zdobí stovky domovů
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Zámek Hořovice zahájil turistic-
kou sezónu 5. dubna 2025 a láká
návštěvníky nejen krásnou ar-
chitekturou, ale i novinkami. Už
při vstupu zaujmou tři historické
brány – Lví s heraldickými so-
chami, Herkulova se svalnatými
polobohy a nejznámější Sluneč-
ní brána, kterou kdysi strážil
muž ve slavnostní uniformě.

V letošním roce pokračují restaurá-
torské práce. Reprezentační scho-
diště získalo zpět svou původní
výmalbu a ve velké jídelně probíhá
reinstalace do podoby z 30. let mi-
nulého století. Zámek se tak vrací
do éry posledních šlechtických ma-
jitelů. Chystá se i obnova kamen
a restaurování sochy bohyně Afro-
dity v zámeckém parku. Finanční
podpora směřuje na opravu krovu
a střechy původní jezdecké školy.
Zámecké interiéry jsou přístupné
ve dvou prohlídkových okruzích.
Kratší (45 minut) nabízí pohled
do života na panském sídle, včet-
ně reprezentačních sálů a služeb-

Nová sezóna na zámku Hořovice:
historie, elegance a nové objevy

Vydejte se na celodenní
výpravu do historie,
objevte středověké
paláce, rozhlednu,

romantické zříceniny
i medvědy.

Hrady Točník a Žebrák
vás přenesou o staletí

zpět a zároveň nabídnou
zážitky pro celou rodinu.

Tip Na výLeT:

nického zázemí. Delší (90 minut)
provede celým prvním patrem, his-
torií rodu Vrbnů, kurfiřta Friedricha
Wilhelma i soukromými apartmány

posledních majitelů. Nechybí oblí-
bená výstava „Hry a hračky malých
aristokratů“.
Vstupné zůstává stejné, slevy platí

pro děti, mládež i seniory. V dub-
nu je zámek otevřen o víkendech
od 10 do 16 hodin, o Velikonocích
denně od 17. do 21. dubna.

advertorial

Jen pár kilometrů od Prahy, na po-
mezí křivoklátských lesů, se tyčí
výjimečný hradní soubor – hrady
Točník a Žebrák, nejzachovalejší
české souhradí. Dva hrady, dvě
odlišné epochy a příběh králů, kte-
rý čeká na každého zvídavého ná-
vštěvníka.

Žebrák:
Z dávné minulosti
až k tajemnému pokladu
Hrad Žebrák byl postaven už
ve 13. století mocným rodem Bu-
ziců a brzy se stal královským síd-
lem. V jeho zdech pobýval i Jan

Jindřich, bratr Karla IV., a právě
zde v roce 1351 zemřel jeho syn,
malý Václav. Karel IV. se hradu
po této tragédii vyhýbal, ale jeho

Dvojice hradů Točník a Žebrák: výlet do historie i za medvědy
syn Václav IV. na něj nedal dopus-
tit. Rozšířil ho, přebýval zde, vedl
zde jednání a vydával významné
listiny.
Po ničivém požáru se král rozhodl
postavit nový, reprezentativnější
hrad – a tím byl právě Točník.

TočNík:
králův sen o pohodlí i moci
Na vrcholu skalního hřebene, pří-
mo nad Žebrákem, vznikl na konci
14. století hrad Točník – reprezen-
tativní sídlo Václava IV. Jeho archi-

tektura odráží nejen obranné potře-
by doby, ale i nároky na královský
komfort. Dva paláce – Královský
a Purkrabský – tvořily jádro hra-
du. Velkolepý sál v Purkrabském
paláci býval největší svého druhu
v českých zemích.

Ačkoliv se hrad nedokončil podle
původních plánů, uchoval si mno-
ho jedinečných prvků – například
heraldickou galerii znaků zemí
Václava IV., studnu hlubokou přes
90 metrů, nebo zbytky točitého
schodiště z doby největší slávy.

Zkáza, zapomnění a nový život
Oba hrady zažily husitská oblé-
hání, požáry i chátrání v době tři-

cetileté války. Točník sloužil i jako
útočiště pro místní obyvatele.
V 19. století se však staly cílem ro-
mantických výletů vlastenců a na-
konec byly zachráněny Klubem
československých turistů. Dnes
jsou ve správě Národního památ-
kového ústavu a znovu ožívají –
nejen historickými prohlídkami, ale
i kulturními akcemi.

To není všechno
– potkáte tu i medvědy!
Unikátní atmosféru Točníku do-
kreslují i dva medvědi – Agáta
a Martin – poslední „herečtí med-
vědi“ Václava Chaloupka ze seriá-
lu Méďové na cestách. Společnost
jim dělají i další zvířata v přilehlé
třešňovce. www.npu.cz
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třešňovce. www.npu.cz
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V
rchol dámského golfu na čes-
kých hřištích se i letos odehra-
je v Berouně. Czech Ladies
Open 2025 z prestižní série
Ladies European Tour proběh-

ne v Royal Golf Clubu 20. až 22. června.
V akci má být 132 hráček ze tří desítek

zemí celého světa. Pořádání turnaje na
domácí půdě umožní Česku nasadit do
startovního pole až dvanáct nejlepších
tuzemských profesionálek i amatérek v
čele s českou jedničkou Sárou Kousko-
vou a Klárou Davidson Spilkovou, loňský-
mi olympioničkami z Paříže. Chybět
nemá ani Jana Melichová, zatím jediná
česká vítězka Tipsport Czech Ladies
Open z roku 2022.

V programu prestižní série letos figuru-
je 30 akcí ve 20 zemích světa. Na prémi-
ích si golfistky rozdělí 39 milionů eur
(přes 981 milionů korun), zhruba o pět
milionů eur více než v uplynulé sezoně.

„Na svou třetí sezonu na Ladies Euro-
pean Tour se moc těším. Loni jsem si

dokázala, že mohu bojovat s nejlepšími o
vítězství, ráda bych zkušenosti přetavila
v ještě lepší výsledky,“ uvedla Sára Kous-
ková, která v září dosáhla životního úspě-
chu třetím místem ve španělském Alican-
te a do Berouna přijede bojovat s čers-

tvým titulem Golfistka roku.
„Nejsem moc anketový typ, ale samo-

zřejmě vám udělá radost, když odborníci
a golfová veřejnost vidí, že se vám celý
rok dařilo,“ uvedla Sára Kousková.

V letošním kalendáři se těší hned na
několik destinací, včetně středočeského
tuzemského vrcholu. „Těším se do Aus-
trálie, kde nás čekají tři turnaje. Jsem

ráda, že jeden pořadatelé přidali, protože
cestovat tak daleko stojí nejen spoustu
sil, ale i financí. Těším se samozřejmě i
do Berouna na domácí fanoušky. A také
na ostrovy, kde věřím, že se mi podaří
probojovat na British Open,“ řekla pěta-
dvacetiletá golfistka.

SPILKOVÁ SE ZDRAVOTNĚ SROVNALA
Zaútočit na přední příčky bude chtít i
Klára Davidson Spilková, oblíbenkyně
diváků, kterou Sára Kousková po dlou-
hých letech sesadila z českého trůnu.
„Sáře úspěch přeji, máme k sobě hodně
blízko,“ uvedla Klára Davidson Spilková,
která cítí zlepšení po loňských zdravot-
ních problémech. „Kyčel mě nebolí a psy-
chicky se cítím skvěle,“ pochvaluje si
pražská rodačka dva měsíce před beroun-
ským turnajem.

Vstupenky na Czech Ladies Open už
jsou v prodeji v síti Tickeportal. Prodávají
se ve třech variantách, jednodenní, tří-
denní a VIP. Mládež do 15 let má vstup
zdarma.

Kromě špičkové golfové podívané
bude pro fanoušky připraven i bohatý
doprovodný program. Parkování pro
návštěvníky je zajištěno, občerstvení
obstará turnajová vesnička.

GOLFISTKA ROKU ZBRASLAVSKÁ HRÁČKA SÁRA KOUSKOVÁ PŘI
LOŇSKÉM ROČNÍKU LADIES EUROPEAN TOUR V BEROUNĚ.
MINULÝ TÝDEN VYHRÁLA ANKETU GOLFISTKA ROKU.

TEXT: PETR PROCHÁZKA FOTO: PROFIMEDIA

TĚŠÍM SE DO AUSTRÁLIE,
KDE MĚ ČEKAJÍ TŘI
TURNAJE. A SAMOZŘEJMĚ
DO BEROUNA NA DOMÁCÍ
FANOUŠKY.

V červnu se v Royal Golf Clubu představí 132 hráček
včetně českých špiček Kouskové a Spilkové.

Czech Ladies Open
se i letos hraje v Berouně
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● Provedli jsme více než 100 000 nitroočních operací
● Vysoká kvalita garantovaná excelentními chirurgy
● Široká nabídka kvalitních nitroočních čoček (Alcon, Zeiss a další)
● Profesionální a lidský přístup personálu
●Moderní a pohodlné prostředí, nejmodernější technologie

Neodkládejte operaci šedého zákalu
Je vám přes šedesát a máte
pocit, že hůř vidíte? Pak by
vás mohl trápit šedý zákal
(tzv. katarakta). Toto časté
oční onemocnění kompliku-
je život řadě seniorů, přitom
se dá jednoduše vyřešit. Na
dotazy pacientů k šedému zá-
kalu odpovídá MUDr. Radan
Zugar, primář Očního centra
Praha.

Co je to šedý zákal a podle
čeho pacient pozná, že má
šedý zákal?

Šedý zákal je stav, při kterém
dochází ke snížení průhlednos-
ti lidské čočky, a to nejčastěji
v důsledku stárnutí. Většinou
se objevuje ve věku 60 až 75 let
a příznakem je zamlžené, zhor-

šené a zkreslené vidění na blíz-
ko i do dálky. Šedý zákal nelze
odstranit jinak než operací a ne-
existuje jiný způsob jeho léčby.

Jak probíhá operace šedého
zákalu?

Jedná se o zcela bezpečný
a rychlý chirurgický zákrok,
kterého není třeba se obávat.
Operace šedého zákalu je zcela
bezbolestná a provádí se v lo-
kální anestezii, kdy je oko zne-
citlivěno pomocí kapek. Během
operace se vymění lidská oční
čočka za čočku umělou. Opera-
ce trvá asi 15 minut a druhý den
pacient již na oko vidí. V Očním
centru Praha je operace šedého
zákalu hrazena všemi zdravotní-
mi pojišťovnami.

Kdy je nejvhodnější čas
na podstoupení operace?

Pacient by operaci neměl zby-

tečně odkládat a měl by jí pod-
stoupit ve chvíli, kdy ho šedý
zákal omezuje v běžném životě.
V současné chvíli se již nedo-
poručuje nechat šedý zákal tzv.
uzrát. Důvodem je nejen kvali-
ta života, ale i to, že čím více je
šedý zákal tzv. uzrálý (starší), tím
bývá oční čočka více postižená,
je tvrdší a hůř se odstraňuje.
Operace pak může být nároč-
nější a může přinášet více rizik.

Co se stane, když pacient
operaci nepodstoupí?

Pokud by pacient operaci ne-
podstoupil, tak by postupně
oslepl. Už i počínající šedý zá-
kal může značně ovlivňovat
kontrast a vidění, natož pak po-
kročilé onemocnění. Zhoršené

a zamlžené vidění má přede-
vším u seniorů vliv i na dušev-
ní zdraví a fyzickou zdatnost.
Nemá tedy žádný smysl operaci
odkládat. Po operaci jsou paci-
enti nadšeni z nového jasné-
ho a barevného vidění, vedou
mnohem aktivnější život a vrací
se i ke svým zálibám a koníč-
kům.

Jaké nitrooční čočky
si vybrat?

V Očním centru Praha dlouho-
době spolupracujeme s nejvý-
znamnějšími světovými výrobci
nitroočních čoček jako je Alcon,
Zeiss a další. Výběr čoček paci-
ent konzultuje s lékařem v rámci
předoperačního vyšetření a volí
se s ohledem na problém a po-
žadavky pacienta na vidění. Čím
dál více pacientů si uvědomuje,
že mají možnost si vybrat, jak se
budou dívat na svět po zákroku.
Mohou si připlatit za prémiové

nitrooční čočky, které jsou pro
zrak šetrnější, poskytnou lepší
kontrastní citlivost a dokonce
je mohou zbavit závislosti na
brýlích. Nitrooční čočka zůstává
v oku na celý život, proto všem
pacientům doporučuji, aby vý-
běr čoček před operací opravdu
důkladně zvážili.

Proč si pro operaci šedého
zákalu zvolit právě Oční cent-
rum Praha?

S operacemi šedého zákalu
máme obrovské zkušenosti.
Byli jsme prvním soukromým
kataraktovým centrem v České
republice. Provedli jsme více
než 100.000 nitroočních opera-
cí, což svědčí o obrovské důvěře
pacientů. Těší mě, že jsou mezi
nimi i naši příbuzní a známí.
Největší odměnou za naší prá-
ci je spokojený pacient, který
nás doporučí dál svým blízkým
a přátelům, a ti opět dál a dál.

MUDr. Radan Zugar, primář Očního centra Praha
”Pacient by operaci neměl zbytečně odkládat. Důvodem je nejen kvalita
života, ale i to, že čím více je šedý zákal tzv. uzrálý, tím je operace oka
náročnější.“

Operace šedého zákalu
v Očním centru Praha
Plně hrazená ze zdravotního pojištění

Oční centrum Praha, a.s.
Port7 | Nádraží Holešovice
Holešovice 1637, Praha 7

Volejte: 220 807 757
nebo 603 289 736
recepce@ocp.cz

www.ocp.cz

Na operaci šedého zákalu do OCP
i z Berouna!

• Za kvalitou se vyplatí si dojet
• Je to jen 30minut cesty autem
• Krátké objednací termíny na předoperační
vyšetření i operaci
• Po dohodě s lékařem jemožné operovat i obě
oči v jeden den
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nější a může přinášet více rizik.

Co se stane, když pacient
operaci nepodstoupí?

Pokud by pacient operaci ne-
podstoupil, tak by postupně
oslepl. Už i počínající šedý zá-
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že mají možnost si vybrat, jak se
budou dívat na svět po zákroku.
Mohou si připlatit za prémiové

nitrooční čočky, které jsou pro
zrak šetrnější, poskytnou lepší
kontrastní citlivost a dokonce
je mohou zbavit závislosti na
brýlích. Nitrooční čočka zůstává
v oku na celý život, proto všem
pacientům doporučuji, aby vý-
běr čoček před operací opravdu
důkladně zvážili.

Proč si pro operaci šedého
zákalu zvolit právě Oční cent-
rum Praha?

S operacemi šedého zákalu
máme obrovské zkušenosti.
Byli jsme prvním soukromým
kataraktovým centrem v České
republice. Provedli jsme více
než 100.000 nitroočních opera-
cí, což svědčí o obrovské důvěře
pacientů. Těší mě, že jsou mezi
nimi i naši příbuzní a známí.
Největší odměnou za naší prá-
ci je spokojený pacient, který
nás doporučí dál svým blízkým
a přátelům, a ti opět dál a dál.

MUDr. Radan Zugar, primář Očního centra Praha
”Pacient by operaci neměl zbytečně odkládat. Důvodem je nejen kvalita
života, ale i to, že čím více je šedý zákal tzv. uzrálý, tím je operace oka
náročnější.“

Operace šedého zákalu
v Očním centru Praha
Plně hrazená ze zdravotního pojištění

Oční centrum Praha, a.s.
Port7 | Nádraží Holešovice
Holešovice 1637, Praha 7

Volejte: 220 807 757
nebo 603 289 736
recepce@ocp.cz

www.ocp.cz

Na operaci šedého zákalu do OCP
i z Berouna!

• Za kvalitou se vyplatí si dojet
• Je to jen 30minut cesty autem
• Krátké objednací termíny na předoperační
vyšetření i operaci
• Po dohodě s lékařem jemožné operovat i obě
oči v jeden den
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INZERCE

Realitní kancelář RE/MAX Garant, Beroun
tel.: +420 733 691 171
e-mail: garant@re-max.cz

RE/MAX Garant
Česká 48, 266 01 Beroun
www.re-max.cz/garant

Naším cílem je dělat práci v oboru
realit profesionálně a garantovat
(Garant) tak úspěšný obchod,
aby se k nám naši klienti vraceli
a doporučovali naše služby dále.

Hledáme zkušené i nezkušené
(vyškolíme) makléře. Zveme Vás tímto
do naší kanceláře na nezávaznou schůzku.

Staňte se i Vy makléřem
celosvětové realitní sítě
RE/MAX
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731 654 546
hello@certic.cz
www.certic.cz

CERTIC s.r.o.
VZDĚLÁVACÍ CENTRUM BEROUN

Moderní vzdělávání pro děti i dospělé

Tyršova 49
266 01 Beroun

❑ FIREMNÍ KURZY ANGLIČTINY
Přijedeme za Vámi – obchodní, odborné i obecné kurzy, flexibilní rozvrh, kvalitní lektoři

❑ PŘÍPRAVKY NA PŘIJÍMAČKY (CERMAT) z 5., 7. a 9. třídy
Individuálně nebo malé skupiny + zkušení lektoři = maximální šance na úspěch!

❑ DOUČOVÁNÍ ZŠ A SŠ – MATEMATIKA & ČESKÝ JAZYK
Individuálně nebo ve skupině. Pomáháme tam, kde škola nestačí.

❑ PŘÍPRAVA NA MATURITU Z CIZÍCH JAZYKŮ
Angličtina | Španělština | Francouzština | Němčina

❑ JAZYKOVÉ KURZY PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
Angličtina | Španělština | Francouzština | Němčina | Italština

❑ ČEŠTINA PRO CIZINCE
Efektivní výuka češtiny pro cizince v angličtině nebo španělštině

❑ PODPORA DOMŠKOLÁKŮ
Zázemí a opora pro domácí výuku – profesionální vedení a jistota, že v tom nejste sami

CERTIC s.r.o.
VÁŠ PARTNER VE VZDĚLÁVÁ

NÍ

• Individuální přístup • Moderní metody

• Přátelské prostředí
✆
✉

KONTAKT:
Jana Elianna Jonášová, Ph.D., MBA
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